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samarbejde om arktisk medicin. Inden for den højere uddannelse 
foreligger efter henstilling fra rådet et forslag til en fælles institution 
for den videregående uddannelse af byplanlæggere. En Nordisk Råds 
musikpris efter forbillede af den højt ansete litteraturpris vil bidrage 
til at udbrede kendskabet til nordisk musik i Norden og i omverdenen. 

Udvalget hilser med tilfredshed det initiativ, som udfoldes på 
så mange af kulturlivets områder. 

Som et led i ønsket om at sprede oplysning i udlandet om de 
nordiske lande og deres forhold og om det nordiske samarbejde vedtog 
rådet en rekommandation om samvirke mellem de statsligt finansie- 
rede eller understøttede institutioner for udlandsoplysning, d. v. s. 
Det danske Selskab, Svenska institutet og det norske udenrigsmini- 
steriums Kontoret for kulturelt samkvem med utlandet. Rekomman- 
dationen pegede særlig på udvidelse af den nordiske kursus-, lekto- 
rats- og publikationsvirksomhed og på oprettelse af et nordisk 
kultur- og informationscentrum i USAs vestlige stater. Udvalget 
understreger de værdifulde muligheder, en fælles optræden på disse 
områder rummer, fremfor alt i landene uden for Europa. 

Inden for socialpolitikken henleder udvalget opmærksomheden 
på, at rådet har taget initiativet til at studere mulighederne for en 
harmonisering af lovgivningen på de forskellige sagsområder og har 
indledt dette arbejde ved at opfordre regeringerne til at undersøge 
forudsætningerne for en harmonisering af arbejdsløshedslovgivningen. 
Disse harmoniseringsbestræbelser sigter fremfor alt til at gøre de 
forskellige sociale ordningers opbygning så vidt muligt ensartet i hele 
Norden, mens omfanget af de sociale ydelser afhænger af de enkelte 
landes økonomiske og finansielle bæreevne. 

Udvalget beklager, at det ikke lykkedes at skaffe flertal for 
et forslag om udarbejdelse af fælles regler for bekæmpelse af smit- 
somme husdyrsygdomme og for dyrlægekontrollen med kød, således 
at kød, der er kontrolleret på denne måde og ved eksport til et andet 
nordisk land er forsynet med et dyrlægebevis udstedt i produktions- 
landet, kan passere grænserne uden ny dyrlægekontrol i import- 
landet. En harmonisering på dette område vil i høj grad lette den 
nordiske samhandel med kød- og flæskevarer. Udvalget henstiller 
på den givne foranledning, at den danske delegation fortsat virker 
for at få fjernet de hindringer, som disse og lignende kontrolforan- 
staltninger rejser for den frie udveksling i Norden af såvel industri- 
som landbrugsprodukter. En fælles nordisk indsats inden for EFTA 
for at modvirke sådan skjult protektionisme bør rådet også kunne 
tage initiativ til. 

Udvalget bemærker med tilfredshed, at forslaget til konvention 
om et nordisk arbejdsmarked for læger nu er blevet suppleret med for- 
slag til overenskomst mellem Danmark, Finland, Norge og Sverige 
om et fælles arbejdsmarked for tandlæger. Samtidig udtaler udvalget 
håbet om, at denne overenskomst må blive sat hurtigere ud i livet 


